[image: image1.jpg]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

СИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АШИНСКОГО  РАЙОНА  ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

456020, г. Сим, Челябинской области, Ашинского района, ул. Свердлова,1 тел./факс (35159) 7-92-10
РЕШЕНИЕ  № 10
от     09 октября 2020г.

"Об утверждении Порядка деятельности депутатских
объединений (фракций) в Совете депутатов

Симского городского поселения"

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Симского городского поселения, Регламентом работы Совета депутатов Симского городского поселения,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШАЕТ:

 1. Утвердить Порядок деятельности депутатских объединений (фракций) в Совете депутатов  Симского городского поселения (приложение 1).

2.Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии  по законности и местному самоуправления.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

ВрИП  главы Симского городского поселения                                                Р.Р. Гафаров

Председатель Совета депутатов
Симского городского поселения

      В.Я. Заико
Приложение
к решению Совета депутатов
Симского городского поселения
от 09.10. 2020г. №10
Порядок деятельности депутатских объединений (фракций) в Совете депутатов Симского городского поселения

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок деятельности депутатских объединений (фракций) в Совете депутатов Совета депутатов Симского городского поселения (далее - настоящий Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Симского городского поселения и Регламентом Совета депутатов Симского городского поселения и определяет порядок регистрации и деятельности депутатских объединений (фракций) в Совете депутатов Симского городского поселения  (далее - Совет депутатов).

2. Депутатские объединения (фракции) осуществляют свою деятельность на основании Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Челябинской области, положений о депутатских объединениях (фракциях) и настоящего Порядка.

3. Депутатские объединения (фракции) организуют свою деятельность на основе свободного, конструктивного, коллективного обсуждения вопросов и обладают равными правами, определенными настоящим Порядком.

4. Депутатское объединение (фракцию) возглавляет руководитель депутатского объединения (фракции).

5. Наименование, форма организации (группа, другое депутатское объединение) депутатского объединения, не являющегося фракцией, определяется депутатами Совета депутатов, входящими в его состав, самостоятельно.

6. Депутатские объединения (фракции) самостоятельно определяют структуру, состав своих руководящих (координирующих) органов, основные направления своей деятельности.

7. Депутатские объединения (фракции) разрабатывают и принимают Положение о депутатском объединении (фракции), которое будет являться их внутренним документом, устанавливающим правила совместной деятельности депутатов, входящих в депутатское объединение (фракцию). Положение о депутатском объединении (фракции) не может противоречить федеральным законам, законам Челябинской области, настоящему Порядку.

8. Решения депутатского объединения (фракции) оформляется в форме протокола, подписанного руководителем (заместителем руководителя) и секретарем депутатского объединения (фракции).

II. Порядок формирования и регистрации депутатских объединений (фракций)

9.  Решение  о создании депутатской фракции принимается на организационном собрании депутатской фракции и оформляется протоколом. В протоколе указываются наименование депутатской фракции, цели и задачи создания, численность, фамилии, имена, отчества депутатов, вошедших в депутатскую фракцию, а также фамилия, имя и  отчество руководителя депутатской фракции.

10. Для регистрации депутатского объединения (фракции) на имя Председателя Совета депутатов направляются следующие документы:

уведомление о создании депутатской фракции;

 протокол организационного собрания депутатской фракции, включающий решение о создании депутатской фракции с указанием информации об официальном названии, составе, а также о лицах, уполномоченных представлять ее интересы на заседаниях Совета депутатов, в государственных органах и общественных объединениях;

декларация о намерениях  или программа;

письменные заявления депутатов о вхождении в депутатскую фракцию.

11. Копии документов, перечисленных в пункте 10 настоящего раздела, передаются Председателем Совета депутатов в постоянную комиссию по мандатам, регламенту и депутатской этике (далее Комиссия), для регистрации путем включения образованной депутатской фракции в Реестр депутатских фракций.

12. В реестре депутатских фракций указываются сведения об официальном названии депутатских фракций, фамилии, имена, отчества депутатов – руководителей и членов депутатских фракций.

13. Комиссия осуществляет контроль за соблюдением правил, установленных разделами I, II Положения. Комиссия обеспечивает своевременное информирование депутатов на ближайшем заседании Совета депутатов об изменениях в составе депутатских фракций, а также о регистрации, перерегистрации и прекращении деятельности депутатских фракций.

14. Депутатские объединения, не зарегистрированные в соответствии с Положением, не пользуются правами депутатской фракции.

15. Депутат Совета депутатов не может быть членом более одного зарегистрированного в Совете депутатов депутатского объединения (фракции).
III. Организация деятельности депутатских фракций

16. Внутренняя деятельность депутатских фракций организуется ими самостоятельно. Депутатские фракции определяют структуру и состав своих руководящих (координирующих) органов.

17. Руководство депутатской фракцией осуществляет ее руководитель, избираемый большинством голосов от общего числа членов депутатской фракции. Руководителем фракции не может быть избран председатель Совета депутатов.

18. Руководитель депутатской фракции:

- организует работу депутатской фракции;

- ведет заседания депутатской фракции;

- выступает от имени депутатской фракции на заседаниях Совета депутатов и в средствах массовой информации;

- представляет депутатскую фракцию в отношениях с органами государственной власти и местного самоуправления Ашинского муниципального района, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями, иными лицами;

 - подписывает протоколы заседаний и другие документы депутатской фракции;

- осуществляет иные полномочия, возложенные на него положением о соответствующей депутатской фракции.

19. В случае временного отсутствия руководителя депутатской фракции его функции исполняет заместитель или иное лицо, назначенное руководителем.

20 заседания депутатской фракции правомочны, если на них присутствуют более половины общего числа членов депутатской фракции.

21. На заседаниях депутатской фракции вправе присутствовать председатель Совета депутатов, его заместитель, представители средств массовой информации.

22. по решению депутатской фракции могут проводиться ее закрытые заседания.

23. Выход депутата из состава фракции осуществляется путем подачи письменного заявления на имя руководителя объединения (фракции).

24. Руководитель (заместитель руководителя) депутатского объединения (фракции) обязан в течении пяти рабочих дней направить в Совет депутатов информацию об изменении состава депутатского объединения (фракции).

Руководитель депутатского объединения (фракции) в случае прекращения деятельности политической партии и в связи с ее ликвидацией или реорганизацией информирует Совет депутатов о прекращении деятельности депутатского объединения (фракции).

26. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией деятельность ее депутатского объединения (фракции) в Совете депутатов, а также членство депутатов в этом депутатском объединении (фраки) прекращается со дня внесения в Единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.

27. Информация о прекращении деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией, а так же членства депутатов в этом депутатском объединении (фракции) доводится до сведения депутатов на заседании Совета депутатов.

28. Информация о зарегистрированных депутатских объединений (фракциях) размещается на официальном сайте администрации Симского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 III. Права депутатских объединений (фракций)
29. Депутатские объединения (фракции) вправе:

- самостоятельно организовывать свою внутреннюю деятельность;

- осуществлять подготовку и внесение проектов решений Совета депутатов в соответствии с Регламентом Совета депутатов Симского городского поселения;

- вносить предложения по проекту повестки заседания Совета депутатов;

- вносить на рассмотрение Совета депутатов, Президиума Совета депутатов Симского городского поселения, постоянных комиссий (комитетов) Совета депутатов вопросы и участвовать в их обсуждении;

- выдвигать кандидатов на должность Главы Симского городского поселения,  заместителя Председателя Совета депутатов, председателей постоянных комиссий (комитетов) Совета депутатов;

- осуществлять предварительное обсуждение проектов решений Совета депутатов, внесенных на рассмотрение Совета депутатов;

- распространять среди депутатов Совета депутатов свои программы, предложения, обращения и другие материалы;

- приглашать на свои заседания депутатов Совета депутатов, не являющихся членами депутатского объединения (фракции), представителей органов местного самоуправления Ашинского муниципального района и Симского городского поселения, представителей общественных организаций, а также специалистов, экспертов и иных лиц;

- обращаться с запросами к государственным органам, органам местного самоуправления, должностным лицам, организациям и гражданам в порядке, установленном законодательством;

- рассматривать обращения и предложения граждан, юридических лиц, поступившие в депутатские объединения (фракции);

- получать полную информацию, официально поступающую в Совет депутатов, за исключением информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- направлять своих представителей для участия в заседаниях постоянных комиссий (комитетов) Совета депутатов, временных комиссий (комитетов) Совета депутатов, рабочих групп, образуемых решением Совета депутатов или муниципальным правовым актом Главы поселения;

- участвовать в пресс-конференциях, организуемых для освещения деятельности Совета депутатов.
30. При необходимости для выработки совместных решений представителями различных депутатских объединений (фракций) могут проводиться совместные заседания.

V. Права и обязанности членов депутатских объединений (фракций)

31. Члены депутатских объединений (фракций) вправе:

- принимать участие в обсуждении вопросов, касающихся деятельности депутатских объединений (фракций), и высказывать по ним свое мнение;

- вносить предложения по повестке дня заседания депутатских объединений (фракций);

- вносить на рассмотрение депутатских объединений (фракций) проекты решений Совета депутатов;

- вносить на рассмотрение депутатских объединений (фракций) предложения по мероприятиям, проводимыми депутатскими объединениями (фракциями), а также участвовать в них;

- предлагать кандидатуры, избирать и быть избранными в руководящие (координирующие) органы депутатских объединений (фракций).

32. Члены депутатских объединений (фракций) обязаны:

- принимать участие в работе депутатских объединений (фракций);

- воздерживаться от публичных заявлений и заявлений от имени депутатских объединений (фракций), если они не соответствуют коллективной позиции, определенной решением депутатского объединения (фракции), другого депутатского объединения (фракции).

33. Члены депутатских объединений (фракций) пользуются иными правами и исполняют иные обязанности, предусмотренные законодательством.

V. Обеспечение деятельности депутатских объединений (фракций)

34. Для проведения заседаний и других мероприятий депутатским объединениям (фракциям) предоставляется служебное помещение Совета депутатов.

35. Информация о времени и месте проведения заседания депутатского объединения (фракции) членам депутатских объединений (фракций) сообщается письменно либо телефонограммой не менее чем за три рабочих дня до заседания депутатского объединения (фракции).